PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA L

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL Nº 105, DE 1º DE SETEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2009 – DRH - EDITAL Nº 103 – 31/08/2009

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 103/2009-DRH

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA , usando de
suas atribuições legais, FAZ SABER, pelo presente instrumento que:

  RETIFICA os pré-requisitos constantes das Instruções Especiais do Edital
nº 103/2009 - DRH, item 2.10. TÉCNICO II (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA)
parte integrante do item 2. DOS EMPREGOS PÚBLICOS, ATRIBUIÇÕES, NÚMERO
DE VAGAS, TAXA DE INSCRIÇÃO, SALÁRIO BASE, FORMAÇÃO EXIGIDA, TIPO DE
PROVA E CARGA HORÁRIA SEMANAL DE TRABALHO, passando a vigorar a
seguinte redação no quesito Formação: Curso superior, de licenciatura plena em
Educação Física, com Bacharelado, nos termos da legislação vigente, com registro
profissional junto ao CREF- Conselho Regional de Educação Física.

  Retifica também,  no Anexo I - BIBLIOGRAFIA / PROGRAMA DE
PROVAS, para o Emprego de Diretor de Escola (D.E.), incluindo blibliografia a
seguir como complementar à existente no item:

Língua Portuguesa
Interpretação de texto. A expressão escrita: ortografia, divisão silábica, acentuação.
Língua, linguagem e interação social: norma culta e variedades lingüísticas, dialetos
e registros. Texto e discurso: coesão e coerência textuais. Classes de palavras.
Pontuação. Concordância Verbal e Nominal. Regência Verbal e Nominal.

Matemática
Operações com números reais. Mínimo Múltiplo Comum e Máximo Divisor Comum.
Razão e Proporção. Porcentagem. Regra de Três Simples e Composta. Média
Aritmética e Ponderada. Juro Simples. Equação do 1º. Grau e do 2º. Grau. Sistemas de
equações do 1º. Grau. Relação entre grandezas: tabelas e gráficos. Sistemas de
medidas usuais. Noções de geometria: forma, perímetro, área, volume. Raciocínio
lógico. Resolução de situações-problema.

  Retifica ainda , no Anexo I - BIBLIOGRAFIA / PROGRAMA DE PROVAS,
excluindo o segundo parágrafo da Bibliografia/Programa de Língua Portuguesa, do
Emprego de Técnico II (Professor de Educação Física), desde “Para
atuar..................até...............crianças e adultos.”

  RATIFICA  os demais termos do Edital nº 103/2009 – DRH e, publica para
conhecimento de todos, nos sites da Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra -
www.itapecerica.sp.gov.br , da Formar–Formação, Capacitação, Marketing e
Pesquisas Ltda - www.formarltda.com.br , em jornal da região e no local de costume da
Prefeitura.
  Itapecerica da Serra, 1º de setembro de 2009

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito